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1 Úvod

Pohyb je jednou ze základních potřeb člověka. V souvislosti s rozvojem

moderních technologií se mění životní styl celé společnosti, často se hovoří o robotické

revoluci. Technologický pokrok zasáhl v podobě automatizované výroby a počítačů svět

dospělých a v posledních letech stále více působí ve formě tabletu a chytrého telefonu

i na nejmladší část populace.

Díky internetu a sociálním sítím se mohou děti dorozumívat, hrát hry, sledovat

filmy a videa, stahovat hudbu a knížky. Nemají již takovou potřebu chodit ven a

věnovat se společným hrám, které rozvíjely jejich pohybové schopnosti a dovednosti.

Velký vliv má i kolektiv, ve kterém se děti pohybují. Společně se baví o nejnovějších

hrách a aplikacích na chytrých telefonech. Neznalost trendu může vést až k vyčlenění

jedince z kolektivu a stát se i předmětem šikany. Zásadní vliv na způsob života a

pohybovou aktivitu dětí mají rodiče, jejich vliv se však v období puberty vytrácí a

mladiství se často přestávají sportu věnovat.

Starší generace i odborné pedagogické kruhy zmiňují, že se v rámci povinné

tělesné výchovy na školách kladly dříve větší nároky na motorické schopnosti a

dovednosti žáků a v průběhu let se začaly snižovat požadavky na pohybovou výkonnost

dětí. Objektivní informace o změnách výkonnosti mládeže v období posledních

desetiletí však chybí.

Bakalářská práce je zaměřena na porovnávání současných motorických výkonů

dívek s výkony stejné věkové kategorie v minulosti. Výkony byly měřeny v rámci výuky

tělesné výchovy na všeobecném gymnáziu v období od roku 1988 až 2014. Teoretická

část je orientována především na pohyb, sportovní výkon, jeho vývoj a strukturu.
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2 Literární rešerše

K vypracování bakalářské práce bylo nutné důkladné prostudování odborné

literatury. Jako předlohu jsem si vybrala disertační práci (Kuprová, 2015). Autorka se

zabývala sekulárními trendy tělesného rozvoje a motorické výkonnosti za období 1966

až 2010 u chlapců a dívek ve věku 11 až 15 let z libereckého regionu. Ze získaných dat

byla zjištěno statisticky významné snížení výkonnosti, čímž jsem se nechala inspirovat.

Data z disertační práce jsem porovnala s našimi dosaženými výsledky. K porovnání

výsledků mi posloužila i bakalářská práce Novotného (2006). Cílem jeho práce bylo

zjistit vliv atletického tréninku na rozvoj kondičních schopností dětí ve věku 13 až 15

let. Součástí výsledků bylo i měření motorické výkonnosti dívek, které jsem srovnala

s našimi dosaženými hodnotami.

V teoretické části nejčastěji odkazuji na Dovalila et al. (2002). V knize autoři

charakterizují motorické schopnosti a rozdělují je do podskupin. Přehledně popisují

strukturu sportovního výkonu, zabývají se jednotlivými faktory ovlivňující sportovní

výkon a charakterizují ontogenezi člověka. Podle rozdělení jednotlivých činitelů a

taxonomie motorických schopností je zřejmé, že autoři byli ovlivněni novou

technologií, řadou výzkumů a analýz existujících posledních 20 let, které pomohly

k vymezení jednotlivých vlivů. Přesto odkazují na knihy staršího data vydání –

Čelikovský et al. (1979), Měkota & Blahuš (1983), které jsem také k vypracování práce

použila. Tyto starší publikace tvoří podklad pro většinu novodobých děl. Knihy mi

pomohly lépe se orientovat v daném odvětví. Často se využívají jako studijní materiály.

Motorické testy, kterými se autoři zabývali, se používají dodnes. Výsledky, grafy a

tabulky, získané před třiceti lety, jsou často srovnávány se současně naměřenými daty.

Nové metody jsou použity i v práci od Pavlíka (2003), který se orientuje pouze na

jeden faktor ovlivňující výkonnost sportovce, a to na tělesnou stavbu člověka. V knize

popisuje postup měření tělesné stavby člověka a druhy somatotypů. Informace jsem

doplnila od Carterové (1971) a slovenského autora Kasy (2000), kterého zmiňuji i

v kapitole ontogeneze motoriky.
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Motorickými schopnostmi se také zabývá Měkota & Novosad (2005). Autoři

uvádí jednotlivé druhy motorických schopností, které podrobně popisují.

S pohybovými schopnostmi jsem se setkala v mnoha publikacích a našla jsem řadu

zásadních rozdílů. Často je znát rozdíl mezi staršími a novodobými autory, kteří měli

k dispozici nové technologie. Měla jsem tak možnost jednotlivé typy schopností

porovnat a v práci uvést nejaktuálnější taxonomii, která je srozumitelná a přehledná.

Pro lepší charakteristiku a rozdělení rychlostních schopností jsem použila práci od

Havla & Hnízdila (2010).

Pohybové dovednosti jsem zpracovala dle publikace od

Měkoty & Cuberka (2007), kde jsou charakterizovány rozdíly mezi pohybovou

schopností a dovedností, uvedeny druhy pohybových dovedností a definovány

pohybové činnosti a výkony.

Podle Vilímové (2009) byla zpracována didaktika tělesné výchovy. Výuka tělesné

výchovy je specifická, proto jsem se zabývala motorickým učením a také učebními

osnovami tělesné výchovy, které jsou povinné pro gymnázia a střední školy.

Kapitola vliv životního stylu mládeže na pohybovou aktivitu je plná zajímavých

studií, které jsou čerpány jak z České republiky, tak i ze zahraničí. K jednotlivým

výzkumům uvádím obrázky a grafy pro lepší orientaci a porozumění. Pavlíková (1996)

se zabývala strukturou volného času dětí ve věku od 6 do 18 let. Výsledky korespondují

s hodnotami, které byly publikovány zahraničními autory. Johnson (2000) se ve svém

výzkumu zabývá životním stylem amerických dětí. Ve své studii zmiňuje další výzkumy,

které naznačují pokles motorické výkonnosti dětí.
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3 Přehled problematiky v literatuře

3.1 Pohyb

Pohyb je pro člověka nezbytný, ale zároveň je i činností opotřebovávající naše

tělo. Přestože s věkem schopnost pohybu mizí, doporučuje se tělesný pohyb zachovat.

Je důležité vybrat správný typ a míru provádění pohybových aktivit, které budou mít

nejmenší možný negativní vliv na hybný systém. Dále je potřeba brát v úvahu zdravotní

potíže, věk, zkušenosti a jiné faktory (Kračmar, 2007).

V současnosti většina populace má nedostatek pohybové zátěže. Pohybový režim

nedokáže pokrýt biologickou potřebu pohybového zatížení jedince. Výsledkem je řada

civilizačních problémů. Například snižující se zdatnost populace, která způsobuje

snižování pracovní výkonnosti a zhoršování zdravotního stavu obyvatelstva. Z výzkumů

vyplývá, že objem pohybových aktivit klesl až o 30 %, jak uvádí Bunc (2009).

Lidé, kteří trpí nedostatkem pohybu, mohou zlepšit své zdraví a kvalitu života

tím, že se začnou pravidelně věnovat pohybovým aktivitám. Pohyb zlepšuje

produktivitu, školní prospěch i zdravotní stav, a tak se snižují výdaje na zdravotní péči

(Dobrý, 2008).

3.2 Sportovní výkon, jeho vývoj a struktura

Sportovní výkon

Měkota & Cuberek (2007) charakterizují výkon jako výsledek určité činnosti

v daném čase a za určitých podmínek. Pohybový výkon je chápán jako míra realizace

určitého pohybového úkolu. Ve sportovním odvětví je výkon výsledek určité pohybové

činnosti, přičemž jde o maximální možný výkon, kterého je sportovec schopný

dosáhnout.

Sportovní výkon je základním pojmem ve sportu. Výkony se uskutečňují ve

specifických pohybových činnostech, které jsou vymezeny pravidly daného sportu,
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v nichž sportovec usiluje o maximální uplatnění výkonových předpokladů. Motorické

činnosti jedince jsou ovlivňovány vnějšími podmínkami, představují tak určité

požadavky na organismus a osobnost člověka. Pro dosažení vysokého výkonu je

důležitá dokonalá koordinace provedení dané činnosti. K tomu je potřebný komplexní

projev mnoha tělesných i psychických funkcí člověka, kterým dopomůže dostatečná

motivace (Dovalil et al., 2002).

Sportovní výkonnost

Měkota & Cuberek (2007) popisují ve své publikaci výkonnost jako způsobilost

podávat výkony v určité činnosti na poměrně stabilní úrovni. Ve sportovní neboli

motorické výkonnosti jde o překonávání výkonových sportovních nároků.

Díky sportovní výkonnosti dokážeme posoudit úroveň pohybových schopností,


[…]


(obrázek č. 17).

Při porovnání výsledků z obou obrázků (obrázek č. 18, 19) je zřejmé, že změny

výkonnosti ve skoku do dálky nejsou jednoznačné. Výkonnost v mladších věkových

skupinách (obrázek č. 18) má rostoucí tendenci a stejný charakter změn má i výkonnost

15letých dívek (obrázek č. 19) ve srovnatelném období 1994 až 2011. Opačný trend je

možno sledovat u obou nejstarších věkových skupin. Je zajímavou skutečností, že po

roce 2005 dochází k výraznému vymizení rozdílů ve výkonnosti hodnocených věkových

skupin – odhady výkonnosti všech skupin od 12 do 17 let kolísají v blízkosti 350 cm.

Výše uvedené výsledky by mohly naznačovat změny ve vývoji výkonnosti v průběhu

ontogeneze.

Ve vrhu koulí byla zaznamenána sestupná tendence výkonnosti u všech věkových

skupin (obrázek č. 20). Např. u 16letých dívek se výkonnost snížila z 696,43 cm z roku

1988 na 551, 26 cm z roku 2012. Je překvapivé, že při velkých rozdílech mezi odhady

výkonnosti v jednotlivých skupinách nebyl zaznamenán větší počet statisticky

významných rozdílů. Příčinnou je vysoká proměnlivost naměřených hodnot uvnitř

jednotlivých skupin a roků měření.

Výsledky výkonnosti hodu granátem (obrázek č. 21) mají obdobný charakter

poklesu výkonnosti jako u výsledků ve vrhu koulí. Pokles výkonnosti v roce 2007

u 17letých dívek, který je shodný s výsledky 17letých dívek z roku 2007 ve vrhu koulí

(obrázek č. 20) a také s výsledky z běhu na 60 m (obrázek č. 12), nejspíš značí, že se

jednalo o skupinu výkonnostně slabších studentek.
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8 Závěr

Cílem předkládané práce bylo srovnání sportovních výkonů dívek ve věku od 11

do 18 let na Gymnáziu Benešov v průběhu posledních tří dekád. Naplnění cíle bylo

založeno na analýze výsledků měřených výkonů v 10 atletických disciplínách v rámci

výuky tělesné výchovy na gymnáziu v období od roku 1988 až do roku 2014.

Analyzovány byly záznamy celkem 1083 studentek prostřednictvím obecného

lineárního modelu.

Hlavní výsledky srovnání výkonosti dívek v průběhu sledovaného období lze

shrnout v několika následujících bodech:

• Sprinterské disciplíny:

Výsledky v běhu na 50, 60 a 100 m nejsou zcela jednoznačné. Zatímco v běhu na

50 m nebyly zaznamenány signifikantní rozdíly ve výkonech dívek na začátku a na konci

sledovaného období, byly výkony dívek na 60 a 100 m po roce 2000 statisticky

významně horší téměř ve všech věkových skupinách. Negativní trend vývoje výkonnosti

se prohluboval s věkem studentek.

Na základě dosažených výsledků lze konstatovat, že se platnost 1. pracovní

hypotézy potvrdila v běhu na 60 a 100 m. V běhu na 50 m nebyla pracovní hypotéza

potvrzena.

• Běh na střední vzdálenost:

Výkonnost dívek v běhu na 800 i 1500 m v průběhu sledovaného období

statisticky významně poklesla ve všech věkových skupinách. Převážná většina měření

byla zaznamenána u mladistvých ve věku 15 až 17 let.

V bězích na střední tratě byla 2. pracovní hypotéza potvrzena.

• Skokanské disciplíny

Vývoj výkonnosti ve skokanských disciplínách nebyl jednoznačný. Ve skoku do

výšky byl zaznamenán mírný vzestupný trend výkonnosti dívek ve věku 12 a 15 let.
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Obdobně také ve skoku do dálky vykazovala děvčata staršího školního věku vzestup

výkonnosti, naopak u nejstarších dívek byla výkonnost na konci sledovaného období

statisticky významně horší.

Pracovní hypotéza č. 3 se nepotvrdila ve skoku do výšky ani ve skoku do dálky u

dívek staršího školního věku. Pokles výkonnosti ve skoku do dálky byl prokázán pouze u

16 a 17letých děvčat.

• Vrhačské disciplíny

Výkonnost dívek ve vrhu koulí i hodu granátem měla sestupný trend téměř ve

všech sledovaných věkových skupinách. Vzhledem k vysoké variabilitě naměřených

hodnot uvnitř jednotlivých věkových skupin a roků měření byly však výše uvedené

tendence statisticky nevýznamné. Ojedinělé signifikantní rozdíly ve výkonnosti byly

zaznamenány pouze ve vrhu koulí.

Pracovní hypotéza č. 4 nebyla jednoznačně potvrzena. Sestupná tendence

výkonnosti v obou vrhačských disciplínách nebyla prokázána statisticky významnými

rozdíly.

Na základě výsledků je možno konstatovat, že hlavní hypotéza byla potvrzena v

běhu na 60 m, 100 m, 800 m, 1500 m a ve skoku do dálky u starších dívek (16 a 17 let).

U ostatních disciplín nebyla hypotéza potvrzena.

Výsledky rovněž ukázaly, že se negativní trend výkonnosti prohlubuje s věkem

dívek a v běžeckých disciplínách i v závislosti na délce trati. Zároveň by bylo vhodné se

věnovat i vývoji výkonnosti v průběhu ontogeneze a cíleně se zaměřit na odhalení

příčin negativního vývoje výkonnosti.

Získané výsledky mají však jen omezenou platnost a nelze je v širším rozsahu

zobecňovat. I přes veškerou snahu se nepodařilo zajistit data z více zdrojů (škol,

regionů), což se negativně projevilo v nedostatečném počtu měření, případně pokrytí

sledovaného období u některých disciplín. Výrazněji se tak mohl projevit vliv rušivých

faktorů, které působily na sportovní výkony studentek.
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