Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Veronika Řeháková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání – Přírodopis se zaměřením na vzdělávání
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PaedDr. Jaroslava Tenglová

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Úroveň pohybových schopností a dovedností dětí
staršího školního věku v průběhu posledních tří dekad

Cíl práce:

Porovnání úrovně motorické výkonnosti dívek ve věku
11-18 let na Gymnáziu Benešov v průběhu posledních tří
dekád

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2016</i>)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 1
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 12

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Proč se liší rozptyl let u jednotlivých věkových skupin? (92-07,88-13, 88-01...)

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Jaroslava Tenglová

Podpis: PaedDr. Jaroslava Tenglová, v.r.

V Českých Budějovicích dne: 18. 8. 2017

Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Veronika Řeháková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání – Přírodopis se zaměřením na vzdělávání
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PaedDr. Jaroslava Tenglová

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Úroveň pohybových schopností a dovedností dětí
staršího školního věku v průběhu posledních tří dekad

Cíl práce:

Porovnání úrovně motorické výkonnosti dívek ve věku
11-18 let na Gymnáziu Benešov v průběhu posledních tří
dekád

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2016)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 1
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 12

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Proč se liší rozptyl let u jednotlivých věkových skupin? (92-07,88-13, 88-01...)

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Jaroslava Tenglová

Podpis: PaedDr. Jaroslava Tenglová, v.r.

V Českých Budějovicích dne: 18. 8. 2017